
1 
 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

    Αθήνα, 20/08/2024  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α2 

Αριθμός απόφασης: 2295      

Ταχ. Δ/νση       : Φιλαδελφείας 8  

Ταχ. Κώδικας : 104 40 - Αθήνα 

Τηλέφωνο        : 213 1312-350 

E-mail              : ded.ath@aade.gr 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 63 του Ν. 4987/2022 (ΦΕΚ Α΄206). 

β. Του άρθρου 72 του Ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας και άλλες 

διατάξεις.»(ΦΕΚ Α’ 58). 

γ. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ (ΦΕΚ Β΄4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ)». 

δ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων. 

ε. Την  με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων αναστολής του 

άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), αποκλειστικά ψηφιακά μέσω 

διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 6009)». 

2. Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ Β΄2759/1.9.2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Την από 05/04/2024 και με αριθμό πρωτοκόλλου …….. (ID ………) ενδικοφανή προσφυγή 

του Νομικού Προσώπου με την επωνυμία «…………………….», τίτλο «……………», ΑΦΜ ………….  

Κατηγορία Μη ΦΠ «……………..», διεύθυνση άσκησης δραστηριότητας οδός ……………. Τ.Κ. 

……….Αθήνα, κατά της με αριθμό ………………… Ταυτότητας Οφειλής – Ταμειακή Βεβαίωση  

(Αριθμός Χ.Κ. ……./08-03-2024, ΑΤΒ ………/09-03-2024) φορολογικού έτους 2024 του 

Προϊσταμένου της  Δ.Ο.Υ. Α΄ Αθηνών, καθώς και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα.  

5. Την ως άνω Ταμειακή Βεβαίωση  φορολογικού έτους 2024 του Προϊσταμένου της  Δ.Ο.Υ. 

Α΄ Αθηνών, της οποίας ζητείται η ακύρωση. 



2 
 

6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. Α΄ Αθηνών.  

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α2 όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

 

Επί της από 05-04-2024 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……… ενδικοφανούς προσφυγής του 

Νομικού Προσώπου με την επωνυμία «……………………….» ΑΦΜ ……………. και μετά την μελέτη και 

την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων 

λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Το προσφεύγον Ν.Π. με το υπ' αρ. πρωτ. ……………/07-03-2024 αίτημά του (που υπέβαλε μέσω 

της εφαρμογής ψηφιακής υποδοχής και διαχείρισης  αιτημάτων), ζήτησε αλλαγή της επωνυμίας 

και του διακριτικού του τίτλου, σύμφωνα: 

- Με τις διατάξεις του άρθρου 71 του ν. 5045/29-07-2023 (ΦΕΚ 136/Α/29-07-2023). 

Ειδικότερα ορίζονται τα εξής: 

 «13. α) Η Ειδική Υπηρεσία με την επωνυμία Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Εργασίας και 

Κοινωνικών Υποθέσεων μετονομάζεται σε Ειδική Υπηρεσία με την επωνυμία «Επιτελική Δομή 

ΕΣΠΑ Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης». 

- Με το άρθρο 1 της ΚΥΑ 114986/4-12-2023 (ΦΕΚ 6843/Β/4-12-2023): Σύσταση και 

διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας με την επωνυμία «Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Εργασίας 

και Κοινωνικής Ασφάλισης» (ΕΔ ΕΣΠΑ ΥΕΚΑ). 

Η μεταβολή ολοκληρώθηκε στις 08/03/2024, με την υποβολή της με αριθ. …… δήλωσης 

μεταβολών και «ημερομηνία μεταβολής» ορίστηκε η 04/12/2023. 

Λόγω της εκπρόθεσμης υποβολής της ως άνω δήλωσης, επιβλήθηκε στο προσφεύγον Ν.Π. 

πρόστιμο ποσού 100 ευρώ από τον Προϊστάμενο της  Δ.Ο.Υ. Α΄ Αθηνών, βάσει των διατάξεων 

του άρθρου 54 παρ. 1 περ. α΄και παρ. 2 περ. α΄ του ν. 4987/2022 (στοιχεία βεβαίωσης: 

Αριθμός Χ.Κ. ……./08-03-2024, ΑΤΒ ………/09-03-2024). 

 

Το προσφεύγον Ν.Π. με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση του ως άνω, 

με αριθμό Χρηματικού Καταλόγου ……./08-03-2024 και Α.Τ.Β. ……../09-03-2024, προστίμου 

της Δ.Ο.Υ. Α΄ Αθηνών προβάλλοντας τον ισχυρισμό ότι η εκπρόθεσμη υποβολή της δήλωσης 

μεταβολής της επωνυμίας του οφείλεται στην πληθώρα των διαδικασιών που έπρεπε να 

ακολουθήσει η υπηρεσία το μήνα Δεκέμβριο του περασμένου έτους για την ομαλή μετάβαση 

των έργων που υλοποιούσε στη νέα προγραμματική περίοδο 2021-2027 και επιπλέον ότι το 

αίτημά του αφορούσε την τυπική και όχι την ουσιαστική αλλαγής επωνυμίας και διακριτικού  

τίτλου της υπηρεσίας. 

 

Επειδή, δεδομένου ότι δεν έχoυν εκδοθεί και δεν περιλαμβάνεται στο φάκελο της υπόθεσης 

έκθεση διαπίστωσης παράβασης και πράξη επιβολής προστίμου, το προσφεύγον Ν.Π. υπέβαλε 

παραδεκτά την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή κατά της με αριθμό ……………… ………… 

Ταυτότητας Οφειλής – Ταμειακή Βεβαίωση  (Αριθμός Χ.Κ. ……./08-03-2024, ΑΤΒ ……./09-03-

2024) φορολογικού έτους 2024 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Α΄ Αθηνών.  

 

Επειδή, στο άρθρο 7 «Δήλωση Μεταβολής Επιχειρηματικής Δραστηριότητας» της ΠΟΛ 

1006/2013, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, ορίζεται ότι:  

1. Τα πρόσωπα του άρθρου 4 της παρούσας, υποχρεούνται, να ενημερώνουν τη Φορολογική 

Διοίκηση, για τις μεταβολές που αφορούν στην επωνυμία, το διακριτικό τίτλο, τη διεύθυνση των 

επαγγελματικών εγκαταστάσεων, την έδρα ή το αντικείμενο της δραστηριότητας τους καθώς και 



3 
 

τις λοιπές πληροφορίες, που παρασχέθηκαν, κατά το χρόνο υποβολής της δήλωσης έναρξης 

επιχειρηματικής δραστηριότητας, εντός τριάντα (30) ημερών, από το χρόνο που έγιναν οι 

μεταβολές ή από το χρόνο έκδοσης της ανακοίνωσης του Γ.Ε.ΜΗ., όπου απαιτείται. 

Τα φυσικά και τα νομικά πρόσωπα και οι νομικές οντότητες, υποβάλλουν το έντυπο Δ211 

«Δήλωση έναρξης, μεταβολής, διακοπής εργασιών επιχείρησης» συμπληρώνοντας την ένδειξη 

«Μεταβολή» και συνυποβάλλονται υποχρεωτικά, όπου απαιτείται, τα δικαιολογητικά του άρθρου 

6 της παρούσας». 

 

Επειδή, στην ΠΟΛ 1122/2016 με θέμα: «Κοινοποίηση των διατάξεων των παρ. 2α, 2β και 2γ του 

άρθρου 40 του ν.4410/2016 (ΦΕΚ 141 Α') για το χρόνο ενημέρωσης της Φορολογικής 

Διοίκησης για τις μεταβολές στο Μητρώο των φορολογουμένων», ορίζεται ότι: 

«4. Ο φορολογούμενος, φυσικό ή νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα, υποχρεούται να 

ενημερώνει εγγράφως τη Φορολογική Διοίκηση εντός τριάντα (30) ημερών για μεταβολές στην 

επωνυμία, το διακριτικό τίτλο, τη διεύθυνση κατοικίας ή τη διεύθυνση των επαγγελματικών 

εγκαταστάσεων, την έδρα, το αντικείμενο της δραστηριότητας, τη διεύθυνση ηλεκτρονικού 

ταχυδρομείου, καθώς και τις λοιπές πληροφορίες που παρασχέθηκαν κατά το χρόνο της 

εγγραφής. Η υποχρέωση ενημέρωσης για μεταβολές στα ατομικά στοιχεία φορολογούμενου 

φυσικού προσώπου, που δεν αφορούν την επιχειρηματική δραστηριότητά του δεν υπόκεινται σε 

προθεσμία. Ο φορολογούμενος δεν μπορεί να επικαλείται έναντι της Φορολογικής Διοίκησης τις 

μεταβολές των προηγουμένων εδαφίων μέχρι το χρόνο ενημέρωσής της. Με απόφαση του 

Γενικού γραμματέα καθορίζονται ο τρόπος ενημέρωσης και οι λεπτομέρειες εφαρμογής της 

παρούσας παραγράφου». 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 10 «Εγγραφή στο φορολογικό μητρώο» του ν.4987/2022, 

ορίζεται ότι:  

«3. α) Ο φορολογούμενος, φυσικό ή νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα, υποχρεούται να 

ενημερώνει τη Φορολογική Διοίκηση για μεταβολές στα στοιχεία εγγραφής ή έναρξής του με την 

υποβολή δήλωσης μεταβολών στο φορολογικό μητρώο. Η δήλωση αυτή υποβάλλεται μέσα σε 

τριάντα (30) ημέρες από την πραγματοποίηση της μεταβολής. Ειδικά ο φορολογούμενος που 

είναι υποκείμενος στον Φ.Π.Α., για τη μεταβολή καθεστώτος Φ.Π.Α. στο οποίο υπάγεται, 

υποβάλλει δήλωση μετάταξης μέσα στην ίδια ανωτέρω προθεσμία, εκτός αν προβλέπεται 

διαφορετικά από τον Κώδικα Φ.Π.Α.. Η υποχρέωση ενημέρωσης για μεταβολές στα στοιχεία 

φορολογούμενου φυσικού προσώπου, που δεν αφορούν την επιχειρηματική δραστηριότητά του, 

δεν υπόκειται σε προθεσμία. Ο φορολογούμενος δεν μπορεί να επικαλείται έναντι της 

Φορολογικής Διοίκησης τις μεταβολές των στοιχείων του μέχρι τον χρόνο ενημέρωσής της». 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 54 «Διαδικαστικές παραβάσεις» του ν.4987/2022, ορίζεται ότι:  

1. Για καθεμία από τις παρακάτω παραβάσεις επιβάλλεται πρόστιμο στον φορολογούμενο ή 

οποιοδήποτε πρόσωπο, εφόσον υπέχει αντίστοιχη υποχρέωση από τον Κώδικα ή τη φορολογική 

νομοθεσία που αναφέρεται στο πεδίο εφαρμογής του: 

α) δεν υποβάλλει ή υποβάλλει εκπρόθεσμα ή υποβάλλει ελλιπή δήλωση πληροφοριακού 

χαρακτήρα ή φορολογική δήλωση από την οποία δεν προκύπτει υποχρέωση καταβολής φόρου, 

β) δεν υποβάλλει ή υποβάλλει εκπρόθεσμα φορολογική δήλωση,.. 

2. Τα πρόστιμα για τις παραβάσεις των παρ. 1 και 1Α καθορίζονται ως εξής: 

α) εκατό (100) ευρώ σε περίπτωση μη υποβολής ή εκπρόθεσμης υποβολής σχετικά με την περ. 

α) της παρ. 1 και, στις φορολογίες κεφαλαίου, για κάθε παράβαση των περ. α), β), γ), δ), στ) και 

ιγ) της παρ. 1, 



4 
 

β) εκατό (100) ευρώ για κάθε παράβαση των περ. β), γ) και δ) της παρ. 1, αν ο φορολογούμενος 

δεν είναι υπόχρεος τήρησης λογιστικών αρχείων (βιβλίων), 

γ) διακόσια πενήντα (250) ευρώ, για κάθε παράβαση των περ. β), γ), δ) και στ) της παρ. 1, αν ο 

φορολογούμενος είναι υπόχρεος απλογραφικού λογιστικού συστήματος, 

δ) πεντακόσια (500) ευρώ για κάθε παράβαση των περ. β), γ), δ) και στ) της παρ. 1, αν ο 

φορολογούμενος είναι υπόχρεος διπλογραφικού λογιστικού συστήματος,..» 

 

Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ 1252/2015 με θέμα: «Παροχή διευκρινίσεων για την εφαρμογή 

των διατάξεων του Δέκατου Κεφαλαίου του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4174/2013, 

άρθρα 53-62)», ορίζεται ότι: 

«2. Διαδικαστικές παραβάσεις (άρθρο 54) 

«α) Μη υποβολή, εκπρόθεσμη υποβολή, ελλιπής υποβολή δηλώσεων από τις οποίες δεν προκύπτει 

υποχρέωση καταβολής φόρου και δηλώσεων πληροφοριακού χαρακτήρα (παρ. 1 περ. α') 

Για κάθε παράβαση μη υποβολής ή εκπρόθεσμης υποβολής δήλωσης, από την οποία δεν 

προκύπτει υποχρέωση καταβολής φόρου (πιστωτικές και μηδενικές δηλώσεις), καθώς και 

φορολογικής δήλωσης πληροφοριακού χαρακτήρα, η οποία αφορά φορολογικά έτη, υποθέσεις 

και περιόδους από 1.1.2014 και μετά, επιβάλλεται πρόστιμο εκατό (100) ευρώ (περ. α' της παρ. 

1 σε συνδυασμό με την περ. α' της παρ. 2 του άρθρου 54). Δηλώσεις πληροφοριακού χαρακτήρα 

είναι, μεταξύ άλλων, οι καταστάσεις φορολογικών στοιχείων πελατών-προμηθευτών της παρ. 3 

του άρθρου 14, οι ανακεφαλαιωτικοί πίνακες ενδοκοινοτικών συναλλαγών, τα έντυπα 

προϋπολογιστικού και απολογιστικού κόστους, οι γνωστοποιήσεις, οι δηλώσεις μητρώου (πλην 

της δήλωσης εγγραφής στο φορολογικό μητρώο), η δήλωση πληροφοριακών στοιχείων μίσθωσης 

κ.λπ. 

Ελλιπής δήλωση είναι η δήλωση η οποία δεν είναι πλήρης ως προς τη συμπλήρωση όλων των 

τυπικών στοιχείων της, ή, στην περίπτωση που έχουν αναγραφεί όλα τα τυπικά στοιχεία, αυτά 

δεν είναι πλήρη ή δεν έχουν αναγραφεί κατά τρόπο ώστε να απεικονίζουν την πραγματική 

κατάσταση. Δεν θεωρείται ελλιπής η δήλωση που δεν περιλαμβάνει στοιχεία στα οποία η 

Φορολογική Διοίκηση μπορεί να έχει πρόσβαση από άλλες υπηρεσίες του Ελληνικού Δημοσίου 

για τα οποία υπάρχει υποχρέωση αυτεπάγγελτης αναζήτησης, πλην των περιπτώσεων στις οποίες 

η προσκόμιση συγκεκριμένων δικαιολογητικών προκύπτει από το ισχύον νομοθετικό ή 

κανονιστικό πλαίσιο (π.χ. υπουργικές αποφάσεις καθορισμού δικαιολογητικών για τη χορήγηση 

απαλλαγών). 

Ειδικά, ελλιπής κατάσταση φορολογικών στοιχείων, πελατών και προμηθευτών, νοείται η 

κατάσταση στην οποία δεν έχουν συμπεριληφθεί τα οριζόμενα στις κείμενες διατάξεις στοιχεία, 

ή στην περίπτωση που έχουν συμπεριληφθεί, αυτά δεν είναι πλήρη ή δεν έχουν αναγραφεί κατά 

τρόπο ώστε να απεικονίζουν την πραγματική κατάσταση του φορολογούμενου. 

Επισημαίνεται ότι πρόστιμο υποβολής ελλιπούς δήλωσης πληροφοριακού χαρακτήρα κατά το 

άρθρο 54, παρ. 2, περ. α' ΚΦΔ, προβλέπεται μόνον στις φορολογίες Κεφαλαίου. Αναφορικά με 

τις πληροφοριακού χαρακτήρα δηλώσεις του μητρώου, επισημαίνεται ότι δεν επιβάλλεται 

πρόστιμο για τις μεταβολές ατομικών στοιχείων φορολογούμενου, φυσικού προσώπου, που 

δηλώνονται ηλεκτρονικά ή για μεταβολές που λαμβάνονται ή πρόκειται να λαμβάνονται 

απευθείας από άλλους φορείς, μέσω ανταλλαγής αρχείων. Σύμφωνα με την 

ΠΟΛ.1178/11.8.2015 Απόφαση ΓΓΔΕ, δεν επιβάλλεται πρόστιμο εκπρόθεσμης υποβολής της 

δήλωσης «Απόδοσης Α.Φ.Μ./Μεταβολής ατομικών στοιχείων» (έντυπο Μ1), για οποιαδήποτε 

μεταβολή των στοιχείων αυτής και στις περιπτώσεις που η δήλωση υποβάλλεται με αυτοπρόσωπη 

παρουσία στη Δ.Ο.Υ. Τυχόν πρόστιμο που επιβλήθηκε ή καταβλήθηκε μέχρι την έναρξη ισχύος 

της ΠΟΛ.1178/11.8.2015 Απόφασης ΓΓΔΕ, δεν επιστρέφεται, δεν διαγράφεται, δεν 

συμψηφίζεται ούτε αναζητείται κατ' άλλο τρόπο». 



5 
 

 

Επειδή, στην προκειμένη περίπτωση το προσφεύγον Ν.Π. υπέβαλε εκπρόθεσμα δήλωση 

μεταβολής στοιχείων Μητρώου, ήτοι μετά την πάροδο των τριάντα ημερών από την 

πραγματοποίηση της μεταβολής (αλλαγή επωνυμίας και διακριτικού τίτλου), ορθώς επιβλήθηκε 

το υπό κρίση πρόστιμο άρθρου 54 ν. 4987/2022 από τον Προϊστάμενο της  Δ.Ο.Υ. Α΄ Αθηνών. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την απόρριψη  της με αριθ. πρωτ. ……../05-04-2024 ενδικοφανούς προσφυγής του Νομικού 

Προσώπου με την επωνυμία «…………………………….» ΑΦΜ ……………….. και την επικύρωση του με 

αριθμό Χ. Κ. ……../08-03-2024 και Α.Τ.Β. ……../09-03-2024, προστίμου άρθρου 54 ν. 

4987/2022 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Α΄ Αθηνών. 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου Ν.Π. - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την 

παρούσα απόφαση:  

Φορολογικό έτος 2024 

Το με αριθμό Χ. Κ. ……../08-03-2024 και Α.Τ.Β. ………./09-03-2024, πρόστιμο άρθρου 54 ν. 

4987/2022 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Α΄ Αθηνών. 

Ποσό καταλογισμού 100,00 ευρώ. 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία, στο 

υπόχρεο Ν.Π. 

 

         ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

 ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

  

Ακριβές Αντίγραφο 

Η Υπάλληλος του Τμήματος 

Διοικητικής Υποστήριξης 

 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ  

 

ΣΚΟΥΡΑ ΓΡΑΜΜΑΤΩ 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών 

Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


